
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 110/2023 DEL 3 OTTOBRE 2023 

 

 

OGGETTO: Procedura aperta telematica per l’affidamento del servizio di elaborazione delle buste 

paga e degli adempimenti previdenziali, fiscali e contabili conseguenti la gestione del personale e di 

assistenza in materia di consulenza del lavoro per Soris S.p.a. –- CIG 98893326EE –Approvazione 

aggiudicazione a favore di Inaz Pro S.r.l. TP P. IVA 08863450964 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Visto l’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del Decreto Legislativo n. 446 del 15 dicembre 1997 in 

forza del quale Soris S.p.A. è società affidataria della funzione di riscossione delle entrate 

patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni della Città di Torino, della Regione Piemonte, della 

Città di Grugliasco e della Città di San Mauro Torinese; 

Visto l’atto notarile repertorio n. 54447 atti numero 35028 del 5 dicembre 2022, con il quale 

sono stati conferiti alla dott.ssa Laura RINALDI, in qualità di Direttore Generale i poteri necessari 

per l’espletamento delle attività di Soris S.p.A.; 

Richiamata la Deliberazione del CdA n. 220 del 15 giugno 2023 con la quale: 

- è stata nominata quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del 

D. Lgs. 50/2016, la dott.ssa Laura Gallesio, responsabile dell’U.O. Contratti e Gare di Soris 

S.p.A., in possesso dei requisiti prescritti; 

- sono stati approvati in schema il Bando ed il Disciplinare di gara contenenti i requisiti di 

partecipazione richiesti per la partecipazione alla procedura, la griglia di valutazione e la 

relativa ponderazione qualità 80/prezzo 20, il Capitolato Tecnico contenente le specifiche 

tecniche dell’intervento e lo Schema di Contratto; 

- è stata approvata l’indizione della procedura volta all’affidamento del servizio di che 

trattasi esplicitando gli elementi essenziali e criteri previsti all’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 

- è stato conferito mandato al Direttore generale di sottoscrivere specifica determinazione, 

che recepisca tutti gli elementi di cui alla deliberazione, ciò al fine di adempiere agli 

obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  e di adottare 

tutti gli atti consequenziali volti ad addivenire all’aggiudicazione della procedura; 

Richiamata altresì la propria Determinazione n. 72 del 15 giugno 2023 con la quale è stato 

recepito il contenuto della deliberazione del CdA sopra richiamata al fine di adempiere agli obblighi 

di trasparenza di cui all’art. 29 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed è stato altresì disposto di 

procedere con la pubblicazione del Bando di gara e della restante documentazione di gara relativa 

alla gara di che trattasi; 

Preso atto che, così come emerge dai verbali delle operazioni di gara che, ancorché non 

allegati, ma conservati in originale presso l’U.O Contratti e Gare, formano parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione: 



 

 

Pagina 2 di 4 

- entro i termini stabiliti nel bando – ore 12:00 del 14 luglio 2023 – sono pervenute tramite 

piattaforma telematica ACQUISTI TELEMATICI n. 4 offerte da parte degli operatori 

economici di seguito riportati: 

Ragione Sociale 
Data conferma 

partecipazione 

Centro Servizi Industrie S.r.l.  10 luglio 2023 10:24  

IPS S.r.l. 13 luglio/2023 14:57 

INAZ PRO SRL TP  14 luglio 2023 10:28 

RTI Sirfin S.p.A: - Roberto Garritano Consulente del 

Lavoro  

14 luglio 2023 10:28 

- nella seduta pubblica del 21 luglio 2023 il Seggio di gara ha proceduto all’apertura dei 

plichi telematici ed all’analisi della documentazione amministrativa presentata dai 

concorrenti, apponendo una riserva all’ammissione dei concorrenti Centro Servizi 

Industrie S.r.l., IPS S.r.l. e RTI Sirfin S.p.A., da sciogliersi a seguito di un supplemento di 

istruttoria circa la possibilità per una società di capitali, non costituita nella forma di società 

tra professionisti, di svolgere l’attività di consulenza del lavoro che la normativa (Legge n. 

12/1979 e legge n. 183 del 12.11.2011 art. 10) riserva ai professionisti iscritti ad albo 

professionale; 

- nelle sedute riservate del 26 luglio 2023 e 5 settembre 2023 il Seggio di gara, a seguito 

della presentazione di una memoria difensiva da parte del concorrente Centro Servizi 

Industrie S.r.l. e dell’esito del soccorso istruttorio effettuato nei confronti dei concorrenti 

IPS S.r.l. e RTI Sirfin S.p.A. ha sciolto le riserve apposte all’ammissione dei concorrenti 

Centro Servizi Industrie S.r.l., IPS S.r.l. e RTI Sirfin S.p.A., comunicando la decisione di 

ammetterli nella seduta pubblica del 12 settembre 2023; 

- nella seduta pubblica svoltasi in data 12 settembre 2023, la Commissione giudicatrice, 

nominata con Deliberazione del CdA n. 223 del 20 luglio 2023 e successiva propria 

determinazione n. 88 del 16 agosto 2023, ha aperto le offerte tecniche dei concorrenti 

ammessi verificandone la completezza formale; 

- nelle sedute riservate svoltesi in data 12 – 13 e 15 settembre 2023 la commissione 

giudicatrice e ha effettuato l’analisi delle offerte tecniche, procedendo al termine 

all’attribuzione del punteggio tecnico; 

- nella seduta pubblica del 21 settembre 2023 il Seggio di gara ha reso noto le risultanze 

della valutazione delle offerte tecniche, dando lettura dei punteggi assegnati dalla 

Commissione giudicatrice nella seduta riservata del 15 settembre 2023 e contestualmente, 

ha provveduto, all’apertura delle offerte economiche, stilando la graduatoria di seguito 

riportata: 



 

 

Pagina 3 di 4 

 Concorrente Prezzo 

unitario 

offerto (IVA 

esclusa) 

Punteggio 

tecnico 

Punteggio 

economico 

Punteggio 

complessivo 

1° Inaz Pro S.r.l. TP € 20,00 80,00 16,57 96,57 

2° RTI Sirfin S.p.A. – 

Roberto Garritano 

Consulente del 

lavoro 

€ 17,00 58,31 20,00 78,31 

3° IPS S.r.l. € 22,00 41,34 13,51 54,85 

4° Centro Servizi 

Industrie S.r.l. 

€ 18,00 18,96 25,50 44,46 

 

- nella seduta riservata del 21 settembre 2023 il responsabile del procedimento ha verificato 

la congruità dell’offerta presentata dal concorrente primo in graduatoria risultata 

anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed ha 

proposto l’aggiudicazione a favore del concorrente INAZ PRO S.r.l. TP per aver presentato 

l’offerta economicamente più vantaggiosa offrendo un importo totale pari a € 96.000,00 

IVA esclusa e conseguendo un punteggio complessivo di 96,57 punti; 

Dato atto che: 

• sono state effettuate a cura della U.O. Contratti e Gare, tramite il FVOE, le verifiche 

circa il possesso da parte dell’operatore economico primo in graduatoria, dei requisiti 

di ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti di 

cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dei requisiti economico finanziari e 

tecnico organizzativi ex art. 83 del medesimo decreto; 

• secondo il combinato disposto dell’art. 8 comma 1 del decreto-legge 31 maggio 2021, 

n. 77, convertito con modificazioni in legge 29 luglio 2021, n. 108, e art. 224 del 

D Lgs del 31/03/2023 n. 36 è sempre autorizzata l'esecuzione del contratto in via 

d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

Ritenuto pertanto di approvare l’esito della gara, aggiudicando l’appalto avente ad oggetto il 

servizio di elaborazione delle buste paga e degli adempimenti previdenziali, fiscali e contabili 

conseguenti la gestione del personale e di assistenza in materia di consulenza del lavoro per Soris 

S.p.a. a favore di INAZ PRO S.r.l. TP P. IVA 08863450964 che ha conseguito un punteggio 

complessivo di 96,57, offrendo una tariffa unitaria a cedolino pari a € 20,00 IVA esclusa. 

Considerato che il servizio in parola comporta il coinvolgimento di un’unità organizzativa 

diversa da quella cui afferisce il soggetto che cura l’affidamento e deve pertanto considerarsi 

servizio di particolare importanza che richiede l’individuazione di un direttore dell’esecuzione 

diverso dal RUP; 

Ritenuto di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dei DM 49/2018 il 

Dott. Fabrizio Delmastro, responsabile dell’U.O. Risorse Umane e Organizzazione; 

 

DETERMINA 

 

https://def.finanze.it/DocTribFrontend/decodeurn?urn=urn:doctrib::DLG:2016;50_art32-com8


 

 

Pagina 4 di 4 

1) di approvare, per le ragioni sopra esposte, i verbali delle operazioni di gara della procedura in 

parola avente ad oggetto l’affidamento del servizio di elaborazione delle buste paga e degli 

adempimenti previdenziali, fiscali e contabili conseguenti la gestione del personale e di assistenza 

in materia di consulenza del lavoro per Soris S.p.a. della durata di 48 mesi, al netto delle opzioni 

previste, che ancorché non allegati, ma conservati in originale presso gli uffici della U.O. Contratti 

e Gare, formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di approvare l’esito della procedura di gara di cui al precedente punto 1) aggiudicando l’appalto, 

a favore della INAZ PRO S.r.l. TP P. IVA 08863450964 che ha conseguito un punteggio 

complessivo di 96,57, offrendo una tariffa unitaria per singolo cedolino gestito pari a € 20,00 IVA 

esclusa, da applicarsi sino a concorrenza dell’importo massimo contrattuale di  € 120.000,00 IVA, 

che rappresenta il perimetro economico massimo per l’intera durata contrattuale - come tale non 

vincolante - al cui interno sarà possibile definire i fabbisogni e le relative eventuali variazioni; 

3) di autorizzare l’esecuzione anticipata del servizio; 

4) di dare atto che l’importo del servizio trova copertura all’interno del budget per gli anni il 2023 e 

2024 e per gli anni successivi l’importo verrà inserito in fase di redazione di previsionale, allo 

stato attuale non disponibile; 

5) di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Dott. Fabrizio Delmastro, responsabile 

dell’U.O. Risorse Umane e Organizzazione; 

6) di procedere alle comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

7) di procedere alle pubblicazioni di cui all’art. 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

Torino, lì 3 ottobre 2023 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott.ssa Laura Gallesio 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Laura Rinaldi 

Firmato in originale 


